
Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº  15.651, DE  12 DE SETEMBRO DE 2023

Dispõe  sobre  recebimento  da  2°  fase  do
Loteamento  Residencial  Vales  dos  Cristais
(atualmente conhecido como Alto da Mata I),
no Bairro do Itapecerica.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de
suas  atribuições  legais,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  administrativo  nº
55.324/2011, e 

Considerando o  parecer  da  Secretaria  de  Obras  em fls.  1975,  constatando  a

execução  dos  serviços  de  drenagem,  pavimentação  e  terraplenagem,  estando  aptos  a  serem

recebidos pela municipalidade;

Considerando o  parecer  da  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  em  fls  2210,

constatando que os acessos, a sinalização de trânsito vertical/horizontal e calçadas atendem a

legislação vigente, estando aptos a serem recebidos pela municipalidade;

Considerando  o  parecer  da  Secretaria  de  Meio  Ambiente  em  fls.  2209,

constatando  a  execução  dos  serviços  de  Arborização,  Revegetação,  Paisagismo,  Mobiliário

Urbano, estando aptos a serem recebidos pela municipalidade;

Considerando  o  parecer  da  Secretaria  de  Serviços  Públicos  em  fls.  2211,

constatando a execução dos serviços de  Rede de distribuição de energia elétrica e iluminação

pública, estando aptos a serem recebidos pela municipalidade;

Considerando a Licença de Operação de Loteamento emitida pela CETESB em

fls. 2217; 

Considerando o Atestado de Conclusão de Obras emitido pela SABESP em fls.

2214;

Considerando o Contrato de Doação e Cessão de Sistema de Abastecimento de

Água  e  de  Sistema  de  Esgotos  Sanitários  do  Loteamento  Residencial  Vales  dos  Cristais  –

Município de Taubaté em fls. 2218 a 2220 ;

Considerando o Termo de Transferência de Ativos emitido pela EDP-Bandeirante

em fls. 1320,

AVENIDA TIRADENTES, 520 - CEP 12030-180  – TEL. PABX (0xx12) 3625-5000 A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 L
Ú

C
IO

 F
Á

B
IO

 A
R

A
Ú

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
E

B
-E

2B
8-

C
30

1-
A

06
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
E

B
-E

2B
8-

C
30

1-
A

06
7



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declaradas oficialmente reconhecidas a urbanização do terreno e a aceitação dos

logradouros e áreas públicas referente a implantação da 2° fase do Loteamento Residencial Vales

dos Cristais(atualmente conhecido como Alto da Mata I), no Bairro do Itapecerica, sendo Quadra

11 – Lotes 33 ao 49, Quadra 17 – Lotes 27 ao 51, Quadra 18 – Lotes 01 ao 41, Quadra 19 –

Lotes 01 ao 29, Quadra 20 – Lotes 01 ao 33, Quadra 21 – Lotes 01 ao 36, Quadra 22 – Lotes 01

ao 24, Quadra 23 – Lotes 01 ao 74, Quadra 24 – Lotes 01 ao 42, Quadra 25 – Lote 01, Quadra 26

– Lotes 01 ao 28, Quadra 27 – Lotes 01 ao 34, Quadra 28 – Lotes 01 ao 30, Quadra 29 – Lotes

01 ao 56. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de setembro de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

LUCIO FABIO ARAUJO
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de setembro de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
DIRETOR MUNICIPAL DE JUSTIÇA

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO

AVENIDA TIRADENTES, 520 - CEP 12030-180  – TEL. PABX (0xx12) 3625-5000 A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 L
Ú

C
IO

 F
Á

B
IO

 A
R

A
Ú

JO
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

B
E

B
-E

2B
8-

C
30

1-
A

06
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

B
E

B
-E

2B
8-

C
30

1-
A

06
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8BEB-E2B8-C301-A067

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 12/09/2023 16:25:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 12/09/2023 16:33:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 12/09/2023 16:37:23

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LÚCIO FÁBIO ARAÚJO (CPF 171.XXX.XXX-12) em 13/09/2023 11:39:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8BEB-E2B8-C301-A067

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8BEB-E2B8-C301-A067

